

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

C.Vale - Cooperativa Agroindustrial

CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais)

				Controladora		Consolidado	
	Nota	Associados	Não Associados	2024	2023	2024	2023
Ingressos e receitas operacionais líquidas	26	14.233.407	3.194.050	17.427.456	20.527.977	21.387.940	23.780.553
Dispêndios e custos das vendas	27	(11.969.691)	(2.728.338)	(14.698.029)	(17.550.141)	(17.895.743)	(20.597.885)
SOBRA E LUCRO BRUTO OPERACIONAL		2.263.715	465.711	2.729.427	2.977.835	3.492.197	3.182.668
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(1.534.395)	(410.611)	(1.945.007)	(2.016.510)	(2.335.277)	(2.291.656)
Dispêndios e despesas administrativas	28	(475.454)	(108.279)	(583.733)	(578.147)	(606.943)	(608.629)
Dispêndios e despesas com pessoal	29	(430.621)	(98.101)	(528.722)	(521.703)	(565.243)	(549.000)
Dispêndios e despesas comerciais	30	(723.873)	(165.542)	(889.415)	(1.291.966)	(1.200.421)	(1.504.017)
Dispêndios e despesas tributárias	31	(37.679)	(8.550)	(46.229)	(51.271)	(62.954)	(63.235)
Perdas esperadas contas a receber	11	75	(57.967)	(57.891)	107.790	(57.891)	107.790
Outros dispêndios e ingressos operacionais		133.157	27.827	160.983	318.786	158.176	325.435
RESULTADO ANTES DO FINANCEIRO		729.320	55.100	784.420	961.325	1.156.920	891.012
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(309.649)	(84.436)	(394.085)	(378.745)	(472.909)	(484.058)
Ingressos e receitas financeiras	32	40.595	125.166	165.761	229.379	222.323	266.037
Dispêndios e despesas financeiras	32	(350.244)	(209.602)	(559.846)	(608.125)	(695.232)	(750.095)
RESULTADO PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS	15	17.057	145.540	162.597	(72.005)	20.969	13.999
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		436.728	116.204	552.931	510.575	704.981	420.953
TRIBUTOS SOBRE OS LUCROS		-	(29.907)	(29.907)	(75.870)	(38.155)	(78.088)
Imposto de renda e contribuição social correntes	21.a	-	(73.540)	(73.540)	(33.924)	(109.262)	(36.001)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21.a	-	43.633	43.633	(41.947)	71.107	(42.087)
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		436.728	86.296	523.024	434.705	666.826	342.864
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ATRIBUÍDO AOS:							
Controladores						523.024	434.705
Não controladores						143.802	(91.841)
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		436.728	86.296	523.024	434.705	666.826	342.864
AJUSTES LEGAIS E ESTATUTÁRIOS		(157.302)	(25.341)	(182.643)	(189.715)		
Reserva incentivos fiscais e estatutários		(157.302)	(25.341)	(182.643)	(189.715)		
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO A SER DISTRIBUÍDO		279.425	60.955	340.381	244.990		
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS		(166.258)	(60.955)	(227.214)	(171.493)		
Fates/Rates		(23.751)	(60.955)	(84.707)	(24.499)		
Reserva legal		(71.253)	-	(71.253)	(73.497)		
Reserva de desenvolvimento		(71.253)	-	(71.253)	(73.497)		
TOTAL DE SOBRAS E JUROS DISTRIBUÍDOS AOS ASSOCIADOS		113.167	-	113.167	73.497		
Sobras integralizadas ao capital social		41.914	-	41.914	-		
Juros sobre capital social		24.285	-	24.285	-		
Sobras a disposição da AGO		46.968	-	46.968	73.497		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



Alfredo Lang
198.835.280-00
Presidente da Cooperativa



Walter Andrei Dal'Boit
930.332.909-06
Secretário da Cooperativa



Édio José Schreiner
334.006.019-34
Diretor Executivo - CEO



Nelson Beltrame
718.192.319-68
Contador CRC/PR 37.823/O-7